
Comune di Triggiano
Città Metropolitana di Bari

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO 
CON I POTERI DELLA GIUNTA COMUNALE N. 6/G DEL 10/05/2024

OGGETTO:  ELEZIONI  DEI  MEMBRI  DEL  PARLAMENTO  EUROPEO 
SPETTANTI  ALL'ITALIA  DI  SABATO  8  E  DOMENICA  9  GIUGNO  2024. 
DETERMINAZIONE  DEGLI  SPAZI  PER  LE  AFFISSIONI  DI  PROPAGANDA 
ELETTORALE. 

L'anno 2024, il giorno dieci del mese di Maggio, alle ore 11:30, nella sala delle adunanze il Commissario 
con la partecipazione del Segretario Generale Dott. Giambattista Rubino. 

  
IL COMMISSARIO PREFETTIZIO

Vista la decisione del Consiglio europeo che ha stabilito che le elezioni per il Parlamento Europeo 
si svolgeranno, in tutta l’Unione Europea, tra giovedì 6 e domenica 9 giugno 2024; 

Visto che con la Legge 25 marzo 2024 n. 38, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale – serie generale n. 
74 del 28/03/2024, che ha convertito con modificazioni il D.L. n. 7 del 29 gennaio 2024, l’Italia ha 
previsto che, tale consultazione si svolga il sabato dalle 15 alle 23 e la domenica dalle 7 alle 23;

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica del 10 aprile 2024 di convocazione dei comizi 
elettorali per l'elezione dei membri del Parlamento Europeo spettanti all'Italia previsti per i giorni di 
sabato 8 giugno e di domenica 9 giugno 2024;

Visto l'art. 1, comma 400, lettera h) della legge 27 dicembre 2013, n. 147 (legge di stabilità 2014), 
che  ha  apportato  modifiche  alla  legge  4  aprile  1956,  n.  212,  per  effetto  delle  quali  sono stati 
soppressi gli spazi per le affissioni di propaganda indiretta e sono stati ridotti quelli per le affissioni 
di propaganda diretta;

Considerato che lo stesso art. 1  comma 400, lettera h) della legge 27 dicembre 2013, n. 147 (legge 
di  stabilità  2014)  ha  dimezzato  il  numero  minimo  e  massimo  degli  spazi  per  i  comuni  con 
popolazione residente tra i 10.001 a 500.000 abitanti;

Dato atto che  il Comune di Triggiano ricade nella fascia di popolazione compresa tra 10.001 a 
30.000 abitanti per cui il numero degli spazi da individuare deve essere compreso tra 5 e 10;

Dato atto che, tra il 33° e il 30° giorno precedente quello della votazione, e quindi tra martedì 7 e 
venerdì 10 maggio 2024, ai sensi degli artt. 2 e 3 della legge n. 212/1956 citata, devono essere 
individuati  e  delimitati  -  in  ogni  centro  abitato  con  popolazione  superiore  a  150  abitanti  e 
distintamente per ciascuna consultazione elettorale che avrà luogo nel comune nella stessa data - gli 
spazi da destinare alle affissioni di stampati, giornali murali od altri e di manifesti di propaganda da  

     G.C. n. 6/10/05/2024                                                                                            Pagina 1 di 3  



parte dei partiti o gruppi politici che parteciperanno alle elezioni con liste di candidati;

Preso atto che con nota prot. 14536 del 03/05/2024 il Dirigente del Settore Assetto del Territorio ha 
comunicato che i siti comunali idonei all'installazione dei tabelloni per la propaganda elettorale 
sono:

- Via Fratelli Rosselli (in prossimità del parco Caduti di Nassiriya)

- Via R. Dicillo (in prossimità piazzetta Martiri di Capaci - ufficio postale)

- Viale A. Moro (in prossimità dell'ingresso dell’Ospedale Fallacara)

- Viale Gramsci (lato opposto caserma Carabinieri)

- Via Pirelli (in prossimità del largo Nazaret - Via Dante);

Rilevata la  necessità  dell’adozione  del  presente  provvedimento  da  parte  del  Commissario 
Prefettizio con i poteri della Giunta Comunale in forza dello specifico disposto normativo di cui al  
sopra richiamato art. 2 della legge n. 212 del 04/04/1956 e s.m.i.; 

Ritenuto di  dover procedere con urgenza all’espletamento degli  atti  conseguenziali  nel rispetto 
della cogente tempistica stabilita dalla normativa di settore, risulta necessario dichiarare il presente 
provvedimento immediatamente eseguibile; 

Visto il D. lgs. 267/2000; 
D E L I B E R A

1) di stabilire in numero di 5 gli spazi da destinare, a mezzo di tabelloni e riquadri, all'affissione 
di manifesti di propaganda elettorale  diretta, per l'elezione dei membri del Parlamento europeo 
spettanti all'Italia di sabato 8 e di domenica 9 giugno 2024, con l'ubicazione che segue:

– Via Fratelli Rosselli (in prossimità del parco Caduti di Nassiriya)

– Via R. Dicillo (in prossimità piazzetta Martiri di Capaci - ufficio postale)

– Viale A. Moro (in prossimità dell'ingresso dell’Ospedale Fallacara)

– Viale Gramsci (lato opposto caserma Carabinieri)

– Via Pirelli (in prossimità del largo Nazaret - Via Dante);
2)  di  dare  mandato  al  Dirigente  del  Settore  Assetto  del  Territorio  di  programmare  tutti  gli 
interventi necessari per dare attuazione alla presente deliberazione;

3) di dichiarare  la presente deliberazione, stante l'urgenza, immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell'art.134, 4° comma, del D.Lgs. 18/8/2000 n.267.     

     G.C. n. 6/10/05/2024                                                                                            Pagina 2 di 3  



IL COMMISSARIO 
Dott.ssa Giuseppina Ferri

IL SEGRETARIO GENERALE
    Dott. Giambattista Rubino
(Firma apposta digitalmente)

 La presente deliberazione è firmata digitalmente dal Commissario e dall'Ufficiale verbalizzante ed è stata 
pubblicata all'Albo Pretorio dal 10 maggio 2024 e vi resterà per 15gg, ai sensi e per gli effetti dell'art. 124 del 
D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.

La presente deliberazione è divenuta esecutiva ed eseguibile il 10 maggio 2024 ai sensi dell'art. 134, comma 
3°, del T.U. - D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

    

      
IL SEGRETARIO GENERALE
   Dott. Giambattista Rubino

          (Firma apposta digitalmente)       

     G.C. n. 6/10/05/2024                                                                                            Pagina 3 di 3  


